
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.05.2025 №1062 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 25.11.2016 

№ 2535 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие  

с Областным законом от 28.12.2005 № 434-ЗС «Об особо охраняемых 

природных территориях Ростовской области» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога от 

25.11.2016 № 2535 «Об утверждении Порядка организации и 

функционирования особо охраняемых природных территорий муниципального 

образования «Город Таганрог» следующие изменения: 

1.1. В наименовании слова «организации и функционирования» заменить 

словами «охраны и использования». 

1.2. Приложение изложить в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова 

  



2 

Приложение 

к постановлению  

Администрации  

города Таганрога  

от 15.05.2025 № 1062 

 

«Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 25.11.2016 № 2535 

 

ПОРЯДОК 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий муниципального образования «Город Таганрог»  

(далее – Порядок) регулирует отношения в области охраны и использования,  

в том числе создания особо охраняемых природных территорий местного 

значения муниципального образования «Город Таганрог» (далее – ООПТ). 

1.2. Инициаторами создания ООПТ являются структурные подразделения 

и органы Администрации города Таганрога с правами юридического лица, 

органы государственной власти, обратившиеся с ходатайством на имя Главы 

города Таганрога о создании ООПТ (далее – инициатор). 

Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие 

организации, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей 

среды, вправе оказывать содействие Администрации города Таганрога в 

осуществлении мероприятий по охране и использованию ООПТ. 

1.3. Решение о создании ООПТ принимается в форме постановления 

Администрации города Таганрога. 

1.4. При подготовке решения учитываются: 

1.4.1. Значение соответствующей территории для сохранения 

биологического разнообразия, в том числе редких, находящихся под угрозой 

исчезновения и ценных в хозяйственном и научном отношении объектов 

растительного и животного мира и среды их обитания. 

1.4.2. Наличие в границах соответствующей территории участков 

природных ландшафтов и культурных ландшафтов, представляющих собой 

особую эстетическую, научную, культурную и историческую ценность. 

1.4.3. Наличие в границах соответствующей территории геологических, 

минералогических и палеонтологических объектов, представляющих собой 

особую научную, культурную, эстетическую и историческую ценность. 



3 

1.4.4. Наличие в границах соответствующей территории уникальных 

природных комплексов и объектов, в том числе одиночных природных 

объектов, представляющих собой особую научную, культурную, эстетическую 

и историческую ценность. 

1.5. Создание ООПТ осуществляется на земельных участках, 

находящихся в собственности муниципального образования «Город Таганрог». 

1.6. Работы по созданию ООПТ осуществляются Администрацией города 

Таганрога самостоятельно либо лицами, привлекаемыми в соответствии  

с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

 

2. Порядок создания ООПТ 

 

2.1. Инициатор обращается в адрес Главы города Таганрога  

с ходатайством о создании ООПТ с приложением материалов, содержащих 

сведения о проектируемой (создаваемой) ООПТ (далее – материалы 

обоснования). 

2.2. Материалы обоснования должны содержать: 

2.2.1. Название, категорию создаваемой ООПТ. 

2.2.2. Цели и задачи создания ООПТ, ее значимость для сохранения 

биологического и ландшафтного разнообразия, характеристику  

эколого-просветительской, научной, экономической, исторической и 

культурной ценности территории. 

2.2.3. Описание местоположения границ создаваемой ООПТ в 

соответствии с Приказом Росреестра от 26.07.2022 № П/0292  

«Об установлении формы графического описания местоположения границ 

населенных пунктов, территориальных зон, особо охраняемых природных 

территорий, зон с особыми условиями использования территории, формы 

текстового описания местоположения границ населенных пунктов, 

территориальных зон, требований к точности определения координат 

характерных точек границ населенных пунктов, территориальных зон, особо 

охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями использования 

территории, формату электронного документа, содержащего сведения  

о границах населенных пунктов, территориальных зон, особо охраняемых 

природных территорий, зон с особыми условиями использования территории». 

2.2.4. Природные характеристики создаваемой ООПТ (в виде текстовых 

описаний, таблиц, схем, карт): 

нарушенность территории (в том числе сведения об объектах 

хозяйственной деятельности); 

краткую характеристику рельефа; 

краткую характеристику климата; 

краткую характеристику почвенного покрова; 

краткое описание гидрологической сети; 

краткую характеристику флоры и растительности; 



4 

краткие сведения о животном мире; 

сведения о редких и находящихся под угрозой исчезновения объектах 

животного и растительного мира (списки выявленных на территории, 

создаваемой ООПТ, редких и исчезающих видов животных, сосудистых 

растений, мхов, грибов и лишайников; приводятся латинское и русское 

название вида, дается информация о включении вида в Красную книгу 

Российской Федерации и Красную книгу Ростовской области); 

суммарные сведения о биологическом разнообразии (указывается общее 

число выявленных видов основных таксономических групп организмов); 

название и краткую характеристику основных экосистем создаваемой 

ООПТ; 

название и краткую характеристику особо ценных для создаваемой ООПТ 

природных объектов, расположенных в ее границах; 

перечень и краткую характеристику природных лечебных и 

рекреационных ресурсов; 

название и краткую характеристику наиболее значимых  

историко-культурных объектов, находящихся в границах создаваемой ООПТ; 

оценку современного состояния и вклада создаваемой ООПТ в 

поддержание экологического баланса окружающих территорий. 

2.2.5. Информацию о лицах, обладающих правами на земельный участок, 

обладателях сервитута в границах создаваемой ООПТ. 

2.2.6. Предлагаемый режим охраны создаваемой ООПТ. 

2.2.7. Иные характеристики создаваемой ООПТ в соответствии  

с действующим законодательством. 

2.3. Рассмотрение вопросов о создании ООПТ осуществляет комиссия  

по вопросам создания ООПТ (далее – Комиссия), состав которой определяется 

постановлением Администрации города Таганрога. 

В состав Комиссии включаются сотрудники структурных подразделений 

и органов Администрации города Таганрога с правами юридического лица, к 

компетенции которых отнесены вопросы, рассматриваемые при создании 

ООПТ. 

Комиссия осуществляет работу в форме заседания. Заседание комиссии 

правомочно в случае присутствия на заседании не менее половины ее членов. 

Комиссия принимает решение простым большинством голосов от 

присутствующих на заседании членов комиссии.  

В течение 2 рабочих дней после принятия постановления Администрации 

города Таганрога о создании Комиссии отдел по охране окружающей среды и 

природных ресурсов Администрации города Таганрога (далее – Отдел) 

направляет на рассмотрение Комиссии ходатайство о создании ООПТ  

с приложенными материалами обоснования, поступившими от инициатора. 

Комиссия в течение 30 рабочих дней рассматривает поступившее 

ходатайство с приложенными материалами обоснования и принимает решение  

о целесообразности (нецелесообразности) создания ООПТ, которое 

оформляется протоколом и подписывается всеми членами Комиссии, 

присутствующими на ее заседании (далее – протокол). 



5 

Копия протокола направляется Отделом в адрес инициатора в течение 10 

рабочих дней со дня подписания протокола. 

2.4. В случае если создаваемая ООПТ будет занимать более чем пять 

процентов от общей площади земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования «Город Таганрог», Отдел 

обеспечивает согласование подписанного протокола с решением о создании 

ООПТ с министерством природных ресурсов и экологии Ростовской области. 

2.5. После подписания протокола с решением создания ООПТ или после 

получения согласования, предусмотренного пунктом 2.4 настоящего раздела, 

Отдел подготавливает проект постановления Администрации города Таганрога 

о создании ООПТ.  

Постановление о создании ООПТ должно содержать: 

наименование ООПТ (при создании более одного ООПТ перечень 

создаваемых ООПТ); 

положения об ООПТ; 

приложение, содержащее сведения о границах ООПТ, включающее 

графическое описание местоположения границ такой территории с указанием 

перечня координат характерных точек этих границ в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости. 

2.6. В случае придания территориям правового статуса ООПТ,  

где располагается более двух существующих ООПТ, создание ООПТ 

осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим разделом. 

2.7. В течение 10 рабочих дней со дня принятия постановления 

Администрации города Таганрога о создании ООПТ Отдел направляет в адрес 

министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области копию 

постановления Администрации города Таганрога о создании ООПТ  

с приложением материалов обоснования. 

2.8. Комитет по управлению имуществом г. Таганрога в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости», направляет в орган регистрации 

прав на недвижимое имущество постановление Администрации города 

Таганрога о создании ООПТ и иные документы, необходимые  

для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости.». 

 

 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 


